1. Est notandum, quod littcre domini pape alle bullantur cum
serko et alie cum filo canapis. Ueber die Frage, wann die
eine oder die andere Bullirungsart eintrat, vgl. meine zusammen¬
fassenden Bemerkungen Deutsche Zs. f. Gesch.-Wiss. a. a. O.
S. 159. In unserem Fall ist entsprechend dem allgemeinen
Brauch die erste Urkunde, welche die Vergünstigung verlieh,
mittelst Seidenschnur, die zweite, welche die Ausführungs¬
bestimmung mit dem charakteristischen Schlagwort »manda-
mus« enthielt, mittelst Hanfschnur bullirt.

2. Que autcm cum scrico bullantur, debent habere notnen domini
pape per otnnes litteras elevatum, prima semper apice existente
et facta cum aliquibus spaeiis infra se, reliquis litt eris eius-
dem nomiuis de linea ad lineam attingentibus, et cum floribus
vel sine eis in hoc modo: »Clemens episcopusservus servorum
dei« etc. Et ubi dicitur »Dilecto filio«, ista littera D in
grossis debet ita [fieri] et elevari hoc modo: »Dilecto ßlio«
etc. In litt, cum filio serico wird der ganze Papstname in
verlängerter Schrift geschrieben, die Initiale ausserdem durch¬
brochen gearbeitet (cum spatiis) und verziert (cum floribus);
ebenso ist das D von Dilectis filiis hervorzuheben und zu ver¬
zieren (T. 89 Z. 1).

3. »Salt et aplicam ben« in omnibus sie scribitur. Die Gruss¬
formel ist in dieser feststehenden Kürzung zu schreiben
(T. 89, 90 Z. 1—2).

4. Littera autem prime dictionis omnium litterarum, que immc-
diate sequitur post » benedictionem «, semper debet esse magna
in omnibus litteris; puta sie: »Ad audientiam« etc., nisi in
simplieibus, ubi debet esse medioeris isto modo: »Conquestus
est nobis« etc. Die Initiale des Contextes ist bei allen Ur¬
kunden bis zur Höhe der Oberlängen hervorzuheben (T. 89,
90 Z. 2 Ut) und nur bei den einfachsten, durch »Conquestus
est nobis« eingeleiteten Mandaten minder auffällig zu ge¬
stalten.

5. Item notandum est, quod in omnibus litteris cum scrico titulus
debet esse super nominibus, ut supra /actus est in »episcopus«
hoc modo d vel talitcr, ut placebit scriptori; tum tarnen in
omnibus, videlicet ubi competenter fieri non possunt, ut in
dictione »in ecclesiis* vel aliis locis, in quibus, si taliter esse
non potest, fiet longus. In Ulis autem cum filo canapis sem¬
per planus hoc modo —. In Urkunden cum filo serico ist
verschnörkeltes Kürzungszeichen (titulus) anzuwenden (Taf. 89
Z. 1, 2, 5, 8); nur wenn dasselbe durch einen Oberschaft be¬
hindert ist, hat dafür der einfache Kürzungsstrich zu treten
(Taf. 89 Z. 6 bei der Kürzung v(e)l). Urkunden cum filo
canapis tragen stets den glatten Kürzungsstrich (Taf. 90 Z. 1,
2, 4, 9)-